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Av major (R) 
Bjørn Bratbak 

Etter krigen har det bare vært spredte 
tilløp hos journalister, forfattere og his
torikere til å legge skylden for Katyndra-

pene der den rettelig hører hjemme. hos 
russerne. Historikeren og politikeren dr. 
Arne Ording gav i 1946 ut sine kronikker 
fra krigens år i bok form. Før krigen 
hadde han fått dr. philos graden for en 
avhandling om et emne fra den franske 
revolusjonen, og hadde vært et av de 
fremste medlemmer av Mot Dag-grup
pen. Han øvde en betydelig innflydelse 
på Arbeiderpartiets utenrikspolitiske 
orientering. Han fulgte den norske re
gjeringen i utlendighet og var fra 1941 
Utenriksdepartementets konsulent i 
moderne politisk historie. Han spilte en 
stor rolle ved ut formingen av norsk 
utenrikspolitikk både under og etter kri
gen. 

Fra juni 1940 til mars 1945 holdt han 
en rekke kronikker gjennom BBC. En av 
dem hadde tittelen «Tysklands eneste 
sjanse» og ble holdt 4. mai 1943. Etter-
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som dette bare var tre uker etter at nyhe
ten om Katyn-massakren ble gjort kjent 
over tysk radio, er det ikke annet å vente 
enn at også Arne Ording kom inn på 
denne hendelsen. Han nærmet seg mas
sakren ved å fortelle om problemene 
som hadde oppstått i forholdet mellom 
Sovjet og Polen og fortsatte: 

« ... men polakkene hevdet atflere tu
sen offiserer som hadde vært integrert i 
Samveldet, var forsvunnet. Den tyske 
propagandaen fikk naturligvis rede på 
disse vanskeligheter, og Goebbels lan
serte en historie 0111 at det i nærheten av 
Smolensk var oppdaget en massegrav 
med likene av flere tusen polske offise
rer som skulle vært drept av russerne. 
Historien ble utbrodert på mange slags 
'is av den tyske propagandaen, og den 

førte til at den polske regjering avbrøt 
den diplomatiske forbindelse med den 
sovjet-russiske. Det internasjonale 
Røde Kors nektet å påta seg undersøkel
sen, og den polske regjering lot saken 
:lIle. Konflikten er imidlertid ikke løst, 

og den er blill rikelig utnyllet av den lys
ke propaganda./' ) 

Det er forståelig at Arne Ording un
der krigen, da propaganda og desinfor
masjon var et våpen som ble benyttet av 
alle krigførende, kunne få seg til å gi en 
slik fremstilling av forholdet. Mindre 
akseptabelt er det at han ved utgivelsen 
av sine kronikker i 1946, ikke opplyste at 
sannheten kunne være noe annerledes. 
Det burde ikke være ukjent for ham at 
det var reist tvil om den russiske versjo
nen og at forholdet var blitt berørt un
der Niirnberg-prosessene. Det faktum at 
det var russerne som brøt de diplomatis
ke forbindelser med den polske London
regjeringen, og ikke omvendt som Or
ding beskriver det, kan neppe ha unn-

.tt det norske Utenriksdepartementets 
fremste rådgiver. I sin iver etter å for
dømme nazi-Tyskland unnlater han å 
rette søkelyset mot det andre voldsherre
dømmet - Sovjetstaten. Han avsluttet 
D'1 av sine andre kronikker, 8. februar 

44, med følgende attest til Stalin: 
Sovjetsamveldets seier over det nazis

tiske Tyskland er ikke bare militær, men 
også moralsk og politisk./]) 

Tre-binds verket «Den store krigen» 
kom ut i årene 1946-49 med Halfdan 
Olaus Christophersen som hovedredak
tør_ Han var under krigen medlem av 
Hjemmefrontens ledelse og i årene 
1946-54 leder for den humanistiske og 
samfunnsvidenskapelige avdeling ved 
Chr. Michelsens Institutt. I verkets bind 
2 finnes kapitlet «Fra Casablanca til Ka
tyn», forfattet av dr. Arne Ording. Han 
redegjør for Katynaffæren på en måte 
som levner liten tvil om at han trodde, 
eller sterkt ønsket å tro, at det var tysker
ne som stod bak drapene. Han poengte
rer at det var den tyske propagandatje-

neqe som sendte meldingen om funne
ne, og sier at det er meget sannsynlig at 
tyskerne hadde fått beskjed om polak
kenes henvendelse til de russiske lederne 
i 1941-42. Noe senere i artikkelen gjen
tar han at « ... offisersgravene i Katyn 
ble den tyske propagandas største seier 
under krigen ... ». Han gjengav den rus 
siske løgnen fra 1943-44 uten å stille kri· 
tiske spørsmål eller komme med motfo
restillinger: 

Den 18. april svarte den sovjetiske 
kringkasting på de tyske beskyldninger. 
De erklærte at krigsfangene sommeren 
1941 hadde arbeidet vest for Smolensk 
og at de var falt i tyskernes hender i be
gynnelsen av september. Kort eller had
de tyskerne lall dem massakrere, og i be
gynnelsen av 1943 hadde de latt massak
rere andre krigsfanger og brukt også dis
se likene til massegravene i Katyn. 
Denne framstillingen ble senere bekref
tet aven sovjetisk undersøkelseskommi
sjon som avga sin innstilling i januat 
1944.13) 

I 1947 ble en norsk oversettelse av bo
ken «Niirnbergdommen» utgitt. På tit
telbladet opplyses at utgiver er «Chr. 
Michelsens Institutt for Videnskap og 
Åndsfrihet»: I boken er det ikke nevnt et 
ord om Katyn eller at Katynsaken var et 
omstridt og vanskelig tema under retts
sakene. Boken nevner heller ikke den 
oppsiktsvekkende opplysning som 
fremkom under vidneavhørene: Stalins 
tilbud til Hitler i 1939 om en base for tys
ke ubåter i Murmansk. 

Året etter gav forlaget H. Aschehoug 
& Co. ut billedverket «Verden siden 
1939», en billedkavalkade med ledsa
gende tekster. Under overskriften «Mas
segravene i Katyn-skogen - Russisk
polsk brudd» og datoen 26. april 1943 
vises to fotografier: «lik fra massegrave
ne til identifisering» og «læger i ferd 
med å identifisere lik». Billedverket var 
en form for fortsettelse av verket <Ner
den siden 1914» som var kommet ut i to 
bind i 1939. Verkets opprinnelse var 
dansk, men utkom i norsk utgave i 1939 
og 1948. I begge utgivelsene av den nor
ske utgaven var Chr. A. R, Christensen 
redaktør. I 1948-utgaven var han med
forfatter med Hans Engen. Begge disse 
to forfatterne var erfarne journalister 
med en bred politisk og journalistisk 
bakgrunn. Begge hadde spilt en betyd
ningsfull rolle i motstandskampen mot 
tyskerne. Christensen hadde en fremtre
dende funksjon i den illegale presse un
der okkupasjonsårene, og var avisenes 
kontaktmann med ledelsen i Hjemme
fronten. Engen var i årene 1941-45 i 
sambandstjenesten mellom den norske 
London-regjeringen og hjemmefrontle
delsen hjemme i Norge. l 1948 var Chris
tensen sjefredaktør i Verdens Gang, for
mann i Oslo Redaktørforening og med-
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lem av FNs Sub- Commission on Free
dom of Information and of the Press. 
Hans Engen var i 1948 utenriksredaktør 
i Verdens Gang, ble senere ambassade
råd, ambassadør og var i 1958-63 stats
sekretær i Utenriksdepartementet. Til 
tross for sin brede erfaring, og trolig et 
oppriktig ønske om å gjengi alle nyheter 
så korrekt som mulig, skriver de om dra
pene i Katyn: 

Da den polske London-regjeringen 
godtok den tyske propagandameldin
gen om at russerne skulle ha skutt 
la 000 polske soldater, som ble funnet i 
en massegrav i Katynskogen nær Smo
lensk, og krevde en forklaring, brøt 
Moskva med London-regjeringen den 
26. april. Senere viste det seg at det var 
tyskerne som hadde foretatt henrettel
sene. (4) 

Den amerikanske kongresskomiteens 
gransking av Katynsaken i 1952 førte til 
oppslag også i norske aviser. Arbeider
bladet hadde for eksempel dette året fle
re artikler som redegjorde for den ame
rikanske gransking og de konklusjoner 
man var kommet frem til. I en egen lede
rartikkel 2. mai 1952 gikk avisen inn for 
at Katyn-drapene burde bli underkastet 
en inngående og objektiv undersøkelse. 
Avisen pekte på at den amerikanske ko
miteen, som nettopp hadde sittet sam
men i Tyskland for å skaffe seg materiale 
som var nødvendig for å komme med en 
kjennelse. Alle Arbeiderbladets reporta
sjer dette året pekte i retning av at det 
var russerne som var de ansvarlige_ 

Den amerikanske kongresskomiteen 
hadde arbeidet med Katyn-spørsmålet 
over en periode på 13 måneder i 1951 og 
1952. Komiteens rapport med uttallige 
vidneprov er på 2362 sider og konklu
derte med: 

_ .. det var hevet over all rimelig tvil at 
forbrytelsen var utført av NKVD./5) 

Rapporten nådde til FN i New York, 
men under russernes sterke innflydelse 
der på den tiden, ble den ikke tatt under 
behandling. Generalsekretær i FN var 
da nordmannen Trygve Lie. 

Etter 1952, med nyhetsmeldingene 
omkring den amerikanske kongressun
dersøkeIsen, skulle man tro at norske 
historikere og skribenter i det minste 
burde ha referert til undersøkelsen og de 
resultater amerikanerne var kommet 
frem til. 

Femte bind i verket «Verden i går og i 
dag - vår egen tids historie», forfattet av 
Chr. A. R. Christensen, kom ut i 1954. 
Christensen gjengir her på en nøktern 
og objektiv måte både den tyske og den 
russiske påstanden om skyldspørsmålet 
for Katyn-massakren_ Han forteller at 
saken skapte en voldsom bitterhet mel
lom polakker og russere_ Christensen 
fortsetter: . 

«. .. Mysteriet er aldri blitt tilfredsstil-
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lende oppklart; påstand står fortsatt 
IIIOt påstand, og det er fra begge parter 
lagt frem en forvirrende mengde av for
mentlige bevisligheter ... (6) 

.. .fra polsk side har det ellers med 
særlig styrke vært ført i marken som et 
indisium på dårlig samvillighet hos rus
serne at de ikke tok saken opp under 
prosessen mot de tyske krigsforbrytere i 
Niirnberg eller krigens slutt, da så man· 
gl' andre tyske grusomheter ble belyst. 

Hva nå enn sannheten om Katyn er, 
bidrog striden under enhver omstendig
het til åforgijteforholdet mel/olll russe·· 
re og polakker under krigen . .. » 

Forbausende nok sies det ikke noe om 
den amerikanske kongresskomiteens 
jransklng, eller den oppsikt de klønete 
russiske utspill under Nlirnberg-proses
sen hadde vakt. På den tiden (1954) fan
tes det godt med tilgjengelig informa
sjon som klart pekte i retning av Sovjet 
som den ansvarlige. 

Bind VIII i Aschehougs Verdenshisto
rie kom ut i 1958. Redaktør for dette bi
ndet var dr. Arne Ording og Thorleif 
Dahl. Forfatter av kapitlet «Den annen 
verdenskrig» var Jacob Sverdrup, histo
riker, journalist og senere utenriksre
daktør i Arbeiderbladet. Dr. philos i 
1974 og direktør for Det norske Nobel
instituttet i 1978. Om Katynmassakren 
het det i dette etterkrigstidens meget an
vendte historieverk: 

Foranledningen til bruddet kom da 
tyskerne våren 1943 kunngjorde at de 
haddefunnet massegraver medflere lu
sen drep le polske offiserer ved Kalyn 
nær Smolensk. Tyskerne hevdet at de 
polske offiserer var drepl av russerne, 
og de bruk le historien til en voldsom 
propagandaoffensiv. Polakkene hadde 
all i 1941 ret/el forespørsler lil Sov
jel-Samveldet om hvor det var blill av de 
polske offiserer som de visSIl' vartalllil 
fange av russerne i 1939. Nå syntes del 
som deres verste mistanker var bli" be
kreftet, og de krevde en nøytral undersø
kelse av massegravene gjennom Røde 
Kors. Det/e forslaget ble tall ille opp i 
London og Washinglon, hvor man var 
irritert over å skulle gi næring til den lys
ke propaganda. Da Sovjet-Samveldel i 
slut/en av april brøt de diplomaliskefor
bindeIser med den polske regjering, nek
let derfor den briliske og amerikanske 
regjering å intervenere til fordel for po
lakkene. (7j 

Heller ikke her refereres det til noen 
tvil om holdbarheten i de russiske på
stander, og om de undersøkelser og re
sultater som amerikanerne var kom
memt frem til i 1952. 

l 1961 kom bind 21 i Carl Grimbergs 
store verk «Menneskenes liv og histo
rie». Forfatter av dette bindet, som om
handlet annen verdenskrig, var Chr. A. 
R. Christensen. Han gaven grundig og 
) . 
_-1 

,aKlig reuegjorehe for funnene av mas
,cgravene i Katymkogen. Både ue tyske 
ug ru"i,ke p:l',[anuene bk referert, uten 
at det direkte bk tatt noen stilling til den 
faktiske ,ann hel. Spørsmålet blir hen
gende {Ipent, men den lite kritiske leser 
kan ktt bli pil\irket til å godta den rus
"isKc vcr<;jonen. Om den tyske versjonen 
,kriver Christensen. 

« ••. og 12. april 1943 uHelllliggjorde 
tyskerne en sel1sa.\jul1ell /Ile/ding som 
skIllIl' gi .f{Jrklaring på /IIysleriet ... » 

Om uen rus,i,ke versjonen skriver 
han: 

« ... Aten russerne ble rasende, karak
I('riser/c de tyske heskyldninger som 
lugnpropaganda og brut den diploma
tiske forbindelse /lied den polske Lon
don-regjering. Det var ijolge den rus
siske fre/llstillil1g lyskerne som hadde 
ansliflel /Ilassemordet eller å ha besall 
o/llrådet hvor fangeleirene lå . .. »(8) 

Den neste utgaven av Grimberg korn 
i 1967. Her ble Christensens beskrivelse 
av Katyn-saken gjentatt. 

Aschehougs forlag gav i 1972 ut pro
fessor Zawodnys bok «Døden i skogen». 
Boken ble anmeldt i norske aviser, bl.a. 
i Aftenposten av Per Egil Hegge.(~' 

Hverken bok ellcr anmeldelsene synes å 
ha satt noen vekker i det norske folk. Bo
ken finnes for eksempel ikke i Utenriks
departementes bibliotek. «Verdens 
Gang» var en av avisene som fortsatt lot 
spørsmålet om hvorvidt det var Hitler 
eller Stalin som sto bak drapene, forbli 
stru.:nde ubesvart. llOl 

I 1980 gav den nor,ke general A. D. 
Dahl en grundig redegjørelse for Katyn
urapene og hvor ansvaret lå, i et par ar
tikler i Norsk Militært Tidsskrift(lIl. I 
september samme året gjengav også or
ganet til Norges Forsvarsforening en ar
tikkeloIll Katyn-massakren(l21. Artikke
len hauue da nylig vLert publisert i «Die 
'AUt». Her ble det konkludert med at 
russerne var ansvarlige. Artikkelen inne
holder imidlertid den feilaktige påstan
den: « Den polske eksilregjeringen i Lon
don avbrøt forbindelsene med Moskva 
og satte sinc vestlige allierte i største for
Iegenhet.» Den samme påstand har også 
blitt fremsatt av russerne. Det var polak
kene som brøt de diplomatiske forbin
delsene, ikke russerne, holdt de hård
nakket fast i. Sannheten er den motsatte, 
noe som klart fremgår av bl.a. Chur
chills memoarer. 

En av våre etterkrigs historikere hadde 
en annen måte å laste Polen for at de 
diplomatiske forbindelsene med Sovjet 
ble brutt. Han skriver at da den tyske 
propaganda beskyldte russerne for dra
pene i Katyn, « ... og den polske eksilre
gjeringa ikkje tok avstand frå den, svara 
Sovjetunionen med å bryte det diploma
tiske sambandet»(IJI. Skulle den polske 
n:gjcringcn ta avstand fra sannheten om 
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hvorledes 15 000 av landets offiserer var 
myrdet? 

I det store norske konversasjonsleksi
kon fra 1981 redegjøres det for funnene 
i Katynskogen og at tyskerne og russerne 
gjensidig beskyldte hverandre for å stå 
bak udåden, uten at skylden klart legges 
på Sovjet. Det refereres riktignok til at 
den tidligere polske statsminister Miko
lajczyk mente al det var sovjetregjerin
gen som stod bak, og at en amerikansk 
kongresskommisjon i 1951-52 hadde 
kommet til samme resultat. PAX Leksi
"on fra 198 I og det store oppslagsverket 
Familieboka fra 1975 nevner ikke Katyn 
i det hele tatl. Selv i det store norske his
torieverket «Norge i krig» som kom ut i 
1987 synes det ikke som om tvilen er helt 
borte. Forfatteren skriver der: «Det er i 
dag liten tvil om at desse offiserane var 
blitt myrda av russarane - truleg våren 
1940.»114) 

På kommentarsiden i Arbeiderbladet 
ble det 4. august 1982 hevdet at det var 
Stalin som stod ansvarlig for Katyndra
pene. Fire uker senere kom det et velbe
grunnet innlegg av kommunisten Paul 
Midtlyng i samme avis. Han imøtegikk 
det tidligere innlegg og argumenterte 
sterkt for den sovjetiske versjon av løg
nen. På en behendig måte trakk han pa
ralleller til henrettelsene tyskerne hadde 
foretatt i Trandumskogen under krigen. 
Han avsluttet innlegget med å minne om 
at når antikommunismen gav an tonen, 
var det lett å havne i dårlig selskap. Ka
tyn var i så måte et godt eksempel. Noen 
dager senere fikk han svar på tiltale i to 
innlegg forfattet av Finn Eriksrud og M. 
Radejko, men med dette satte redaktø
ren brått sluttstrek for en videre debatt 
i avisen.II') 

Martin Gunnar Knutsen, mangeårig 
formann i NKP, skriver senere at innleg
get av Paul Midtlyng ble hilst velkom
men av svært mange på venstresiden i 
Norge, ikke minst hos partifeller i NKP, 
som fant Midtlyngs argumentasjon og 
bevisføring svært så tillitvekkende. 

Åtte år senere kom Martin Gunnar 
Knutsen ut med sin bok «Bittert opp
gjør». Her tar han på en åpen og selver
kjennende måte et oppgjør med kom
munismen og hva den har ført til av li
delser og overgrep. Han redegjør også 
grundig og nøkternt for Katyn-affæren 
og lar oss få delaktighet i de innrømmel
ser som man fra sovjetiske hold har 
kommet med etter 1989. 

Det virker som om vi nordmenn har 
hatt vanskelig for å ta bladet fra munnen 
og i klartekst si at denne forbrytelsen _ 
avlivingen av 15000 polske krigsfanger 

Tyske offiserer viser frem masse· 
g;-avene ; Katyn til en delegasjon 
europeiske forfattere. 
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- det stod vår allierte fra krigstiden, vår 
store nabo, den sovjetiske kommunist
staten ansvarlig for. I mai/juni 1987 ble 
det i Oslo arrangert to utstillinger som 
viste sannheten om myrderiene i Katyn. 
Utstillingen ble først vist i Bekkestua 
bibliotek. Den inngikk deretter i en ut
stilling i Deichmanske bibliotek arran
gert av foreningen Solidaritet Norge
Polen. Omtalen i pressen var beskjeden. 

Enda så sent som i november 1991 
fantes det under emneordet Katyn bare 
et eneste dokument i det ellers så vel for
synte og oppdaterte bibliotek i Det Kgl. 
norske UtenriksdepartemenLl'6) Doku
mentet var den sovjetiske rapport fra ja
nuar 1944 som på videnskapelig vis for
søkte å henføre ansvaret for Katynmyr
deriene på tyskerne. Det var dette doku
mentet som den norske regjeringens avis 
«Norsk Tidend» i februar 1944 karakte
riserte som russisk bevis på at det var 
tyskerne som hadde massakrert de 
11 000 polakkene i Katyn, og som histo
rikeren og politikeren dr. Arne Ording i 
etterkrigsårene refererte til som sann
hetsbevis for den russiske løgnen. 

I februar 1992 ble det ved Institutt for 
Forsvarsstudier, Oslo, avholdt møte 
med temaet: «Working in the Soviet ar
chives: the case of Katyn.» I invitasjo
nen ble det opplyst at instituttet i lengre 
tid hadde hatt et godt samarbeid med 
det russiske videnskapsakademis insti
tutt for almenhistorie i Moskva. Fore
dragsholder på temamøtet var dr. Nata
lija Levedcva fra dette akademiet. 

Polakkene kjente sannheten 
Helt fra nyheten om gravfunnene i Ka
tyn ble kjent i april 1943 stod det klart 
for de fleste polakker at dette var en 
ugjerning som russerne stod bak. Tys
kerne lot fremstående representanter fra 
det okkuperte Polen ta funnene i øye
syn, likeså utførte den hemmelige polske 
motstandsbevegelse undersøkelser og 
foretok vidneavhør. Alle opplysningene 
pekte mot Sovjet, og et grundig bevis
materiale ble oversent til den polske ek
silregjering i London. Heller ikke der 
var det tvil om den virkelige sannheten. 
I Storbritannia ble polakkene så lenge 
som krigen varte nektet å redegjøre for 
sin oppfatning. For den britiske regje
ringen var det mer om å gjøre å hindre 
at samarbeidet med Stalin skulle ryke, 
enn at polakkenes oppfatning av Katyn 
skulle gis noen utbredelse. 

I det okkuperte Polen satte de ikke
kommunistiske motstandsgrupper pla
kater over hele landet med tekster som 
«Russland = Katyn» og «PPR = forræ
den>. PPR var benevnelsen for det rus
siskkontrollerte kommunistpartiet som 
ble opprettet i 1943. Det polske førkrigs
kommunistpartiet ble eliminert (opp
løst) av russerne, etter at Stalin hadde 
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sørget for at de ledere som hadde søkt 
tilflukt i Sovjet ble henrettet eller van
smektet i sovjetiske fangeleire.(I7) 

Etter at krigen var slutt ble det blant 
eksilpolakkene arbeidet for at sannhe
ten om deres 15 000 forsvunne offiserer 
skulle komme for en dag. Deres bestre
belser på å få den grusomme sannheten 
frem i lyset ble av vestens demokratier 
møtt med likegyldighet og til dels mot
arbeideise. 

Hjemme i Polen var det enda vanske
ligere. Her var det russerne som bestem
te hva polakkene skulle få vite om Ka
tyn, og hva som kunne bli uttalt om den 
saken. Å si eller mene noe annet var for
bundet med fare for både fengsling og 
deportasjon. 

I Warszawa var det i 1945 forsøkt med 
et improvisert minnesmerke på Powazki 
kirkegården. Under oppstanden i 1956 
kunne det taktfaste ropet «Katyn! - Ka
tyn!» høres i Warszawas gater. For po
lakkene ble Katyn et symbol på det pol
ske folks lidelser og det sovjetiske bar
bari. Det var neppe en eneste polakk, de 
polske kommunister inkludert, som var 
i tvil om sannheten om Katyn. Temaet 
måtte bare ikke omtales. Wladyslaw Go
mulka som var Polens egentlige hersker 
i perioden mellom 1956 og 1970 skal al
dri ha uttalt seg om Moskvas rolle med 
hensyn til Katyn-drapene, Stalin-Hitler
pakten eller den manglende sovjetiske 
støtte til oppstanden i Warszawa som
meren og høsten 1944.(18) 

I den polske sensurinstruksen var det 
gjort detaljert rede for hvorledes Katyn
spørsmålet skulle behandles. De polske 
sensurbestemmelsene ble kjent i Vesten 
i 1977. Da brakte en avhopper fra den 
polske sensuren i Krakow med seg 700 si
der fra de hemmelige sensurreglene. Her 
ble det også redegjort for det vanskelige 
tema Katyn: «Ingen forsøk på å beskyl
de Sovjet for de polske offiserers død i 
Katynskogen må passere sensuren.» I vi
denskapelige verk, memoarer og biogra
fier var det tillatt å skrive: «skutt av na
zistene i Katyn» eller «døde i Katyn», 
men et tidligere tidspunkt enn august 
1941 var det ikke tillatt å bruke.(l9) 

I begynnelsen av 1980 sirkulerte et 
polsk undergrunnsskrift der Katyn
spørsmålet ble berørt. Det het der at så
lenge sannheten om Katyn-myrderiene 
ikke ble tillatt kunngjort, kunne det al
dri bli noen forsoning mellom det polske 
og det russiske folk. Dette året publiser
te flere fremstående russiske opposisjo
nelle som levde utenfor Sovjets grenser 
en erklæring der de erkjente det sovje
tiske ansvar for drapene. I Polen ble året 
1980 av den voksende, men fortsatt 
kneblede opposisjon, gitt navnet «Ka
tyn-året». Et av undergrunnsskriftene 
om Katyn ble på typisk polsk underfun
dig vis undertegnet med navnene Jan 

/b 

Abramski og Ryszard Zywiecki. Fra de 
kommunistiske myndigheters side ble 
det kunngjort at et dokument som var 
undertegnet av to personer som ikke ek
sisterte, kunne ikke være mye å feste lit 
til. De hadde trolig søkt forgjeves i sine 
adresseregistre. Navnene fantes imidler
tid i et annet register. De stod som første 
og siste navn på listen over identifiserte 
polakker fra fellesgraven i KatynYO) 

I 1981 ble det gjort et nytt forsøk på 
å reise et Katyn-minnesmerke på en kir
kegård i Warszawa. Enheter av det pol
ske sikkerhetspolitiet og bulldozere var 
straks på pletten. 

I alle år etter krigen bidro Sovjets for
nektelse av sannheten om Katyn til å 
vanskeliggjøre forholdet til Polen. Op
posisjonelle i Polen henviste ofte til at de 
«hvite feltene» i historien måtte bli ut
fylt. De «hvite felt» var ensbetydende 
med emner som var så omstridte at de 
ikke ble nevnt, eller som ble forvrengt i 
de offisielle historiefremstillinger. I 
1987 ble det imidlertid inngått en avtale 
mellom general Jaruszelski og Mikhail 
Gorbatsjov om at det skulle nedsettes en 
kommisjon for å studere de såkalte «hvi
te feltene» i historien, Katyndrapene in
kludert. I årene som fulgte forsøkte Sov
jet å trenere granskingen, mens polakke
ne skyndet på. Nok et stridsspørsmål 
mellom de to naboene kom til syne. 

På Allehelgensdagen i 1987 ble drape
ne av de polske offiserer i Katyn for før
ste gang etter krigen markert offisielt i 
Polen. Myndighetene beordret æresvakt 
ved minnesmerket på Powazki-kirkegår
den. Hundrevis av polakker samlet seg 
på kirkegården og den forbudte fagbeve
gelsen Solidaritet foldet ut sine bannere. 

Polakkene kunne i mars 1988 lese i 
den kommunistiske avisen Tribuna 
Ludu at det offentlig var fremsatt den 
beskyldning at det ikke var tyskerne, 
men «Stalins og sikkerhetssjef Berijas 
bøddelknektem som hadde myrdet de 
4143 polske offiserene i Katyn. Beskyld
ningene ble fremsatt i et brev som 59 
polske intellektuelle og dissidenter had
de sendt til fremstående kulturperson
ligheter i Sovjet. Det vakte forbauselse 
at brevet i det hele tatt ble nevnt i Tri
buna Ludu, riktignok med en polemisk 
kommentar. Avisen kunne melde at Ka
tyn-problemet allerede i lengre tid hadde 
vært under gransking aven blandet hi
storikerkommisjon.(21) 

Polsk TV overførte i juli 1988 en min
negudstjeneste over ofrene fra Katyn
massakren, men selv da var ikke forhol
dene slik at sannheten kunne sies fullt 
ut. Det het at «Katyn var åstedet for en 
forbrytelse begått mot polske offiserer» 
og at «leting etter sannheten var igang». 
I august 1988 kom den polske historiker
kommisjonen til Sovjet og til Katyn. 
Talsmannen for det sovjetiske utenriks-

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



departement opplyste at det ville bli satt 
opp en minneplate i Katyn over de pol
ske offiserene hvor det ikke ble vist til at 
det var nazistene som stod bak drapene. 
Talsmannen avviste at den nye minne
platen betydde at Sovjet påtok seg an
svaret for massakren. 

I Warszawa ble det i 1989 besluttet at 
inskripsjonen på el monument der i 
byen skulle endres. Innskriften hadde 
tidligere gitt «Hitlers fascisme» skylden 
for !·orb;ytelsen. I Gdansk marsjerte 
nærmere ID 000 mennesker gjennom 
gatene en søndag i april 1989 til minne 
om de polske offiserene som var myrdet 
i Katyn. Demonstrasjonen var arrangert 
av Solidaritet. Omtrent på samme lid 
var en polsk delegasjon i Katyn og hen
et to urner med jord derfra. Etter polsk 

skikk ble jorden inn murt i den ukjente 
soldats grav i Warszawa og i Katynmo
numentet. 

Også i vån land kunne det registreres 
at polakkene nå ikke lenger ville avfinne 
,eg med den sovjetiske løgnen om Ka
lyn. I juni 1989 besøkte den polske gene
ralløytnant Paskowski Norge. Han var 
sjef for den polske krigsgravtjenesten. 
Foruten å besøke de polske gravsteder, 
besøkte han Hjemmefrontmuseet og var 
også tilstede ved en mottagelse i den pol
ske ambassaden. Her overrasket han 
nordmenn som var tilstede, og trolig 
også det fremdeles kommunistiske am
bassadepersonell, ved i sin takketale å ta 
opp Katyn-saken og klart og entydig leg
ge ansvaret der det rettelig hørte hjem
me, hos russerne.I~~1 

Den polske nasjonalforsamlingen 
forlangte i mars 1990 at de sovjetiske 
myndigheter umiddelbart skulle inn
rømme at det var Stalin og hans NKVD 
som stod bak utryddelsen av de rundt 
5 000 polske offiserene i 1940. 

r ii,-, 

Sovjet innrømmer skyld 
I 1962 hadde russerne reist et stenmonu
lIlent i Katymkogen. Stenen hentet rus
"erne fra en gammel kirkeg{lrd i Smo
len,k, 16 km fra Katyn. De forsynte mo
nUlllentet med denne teksten: 

Her ligger begravet polske ofjiserer 
Il Il 'rdet linder store lidelser av tysk
f(;scistiske okkupanter hosten 194/.123; 

Den 10. oktober 1971 kom det sovje
tiske tids,kriftet "SO\'iet \Veekly» med 
artikkelen ('Sannheten om Katym>. Her 
ble alle tidligere påstander og bevisfø
ringer for at det var ty,kerne som var de 
ansvarlige gjentatt. Itillegg fulgte en er
klæring fra den daværende polske kom
munistiske regjeringen. Her het det 
blant annet: 

Tilintetgjørelsen av tusener av polske 
offiserer og soldaler ved Kalyn var en 
udåd av Hitler-kriminelle, som foruten 
forbrytelsene ved Kalyn begikk hundre
vis av lignende mord på polsk og sovje
tisk territoriumY~; 

Den russiske historiker, professor og 
generalmajor M. Monin, publiserte i 
1982 i det militærhistoriske tidsskriftet 
«Vojenno - istoritsjeskij sjurnal» en 
lang artikkel om Katyn-saken. Artikke
len er ikke annet enn en gjentagelse av de 
sovjetiske beskyldninger som først ble 
fremsatt i 1943, og siden gjentatt mange 
ganger, om at det var tyskerne som had
de stått bak henrettelsene i Katyn, og at 
elette hadde foregått høsten 1941. Artik
kelen gav skinn av å være et videnskape
lig verk med mange fotnoter og henvis
ninger. Artikkelen slutter med å slå fast 
at vestens forfalskninger av sannheten 
om Katyn ikke skal lykkes i sitt forsett 
på å ødelegge vennskapet mellom Sovjet 
og Polen: 

Brorskapet mellom det sovjetiske og 
det polske folk i arbeidet, som utfyl/es 
av deres våpenbrorskap, har et solid 
fundament - den sosialistiske interna
sjonalismen som springer ut av begge 
folks dype erkjennelse av deres livsbe
hov. Og det betyr at det sovjetisk-polske 
vennskapet er ubrytelig. På den 9. eks
traordinære kongressen i Polens Forente 
Arbeiderparti, som fant sted j juli 1981, 
ble det minnet om dette nok en gang: 
«Forbundet og vennskapet med Sovjet
Unionen er fortsatt hjørnesteinen i Po
lens Utenrikspolitikk», het det i doku
mentenefra kongressen. «Detteforbun
det bygger på prinsipper som al/e er til 

Tusener av polakker samlet og på 
krigskirkegården i Warszawa i 
1980·årene for å hedre ofrene for 
sovjetiske massakrer. 

gagnfor Polens uavhengighet og sikker
het innenfor de nåværende grenser.l25; 

Artikkelen til professor, generalmajor 
1\:1. Monin ble aven eller annen oversatt 
til norsk og trolig spredt til norske leden
de kommunister. Martin Gunnar Knut
sen forteller at han fikk en slik maskin
skrevet norsk oversettelse tilsendt ano
nymt. Han la ikke større vekt på dette, 
da han antok det var den sovjetiske 
Oslo-ambassaden som stod bak utsen
delsen. 12!') 

Sovjet forsøkte i det lengste å holde 
fast på sin skinnhistorie om at det var 
tyskerne som stod bak Katyn-drapene. 
Så sent som i desember 1988 kunne NTB 
melde at de sovjetiske myndigheter fikk 
støtte for sin versjon av polsk-briten Ro
muald Swiatek som nylig hadde gitt ut 
boken «Katynskogen» for egen regning 
på et forlag i Storbritannia. NTB rede
gjorde for hvorledes den nå 60 år gamle 
Swyatek hadde reist fra England til Sov
jet i 1949 for å besøke sine foreldres 
hjemsted. Han var blitt arrestert og satt 
i Stalins fangeleirer hvor han hadde 
kommet i kontakt med tyske nazi-offise
rer som også var fanger. I 1956 var Swia
tek blitt benådet og kom seg tilbake til 
Storbritannia. Der hadde han deretter i 
«mange år arbeidet med arkivstudier og 
omhyggelig samlet inn dokumenter og 
vidnesbyrd i forbindelse med Katynsa
ken. Og Swiatek «frikjenner» Sovjet
unionen på alle punkter», fortalte NTB
meldingen. NTB kom ikke med noen 
motforestillinger. Året etter, i oktober 
1989, kunne NTB i en melding opplyse 
det norske folk om at «Hemmelige hen
rettelser tilhører gårsdagen i Sovjetunio
nem>. Begivenhetene i de baltiske stater 
skulle snart vise hvor feil NTBs påstand 
var. Betydningen av bokstavene NTB, 
som den norske folkehumoren under 
krigsårene la i det nazikontrollerte ny
hetsbyråets meldinger er det sterkt fris
tene å ta med her: «NTB = Not To Be
lieve». 

Den polske statsminister Mazowiecki 
hadde i november 1989 besøkt retterste
det i Katynskogen og i april 1990 var pre
sident Jaruszelski på offisielt besøk i 
Sovjet. Også han besøkte Katyn. Han la 
ned krans på minneplaten og skrev i 
minneboken som var fremlagt: 

De kjempetforetfritt Polen. De døde 
helt hjelpeløse, langtfra sinefamilier og 
hjemland; trofaste til siste åndedrag mot 
Polen og soldatens plikt. Til de polske 
offiserer, ofrene for en grusom stalinis
tisk forbrytelse, til ære og varig minne. 

Dagen før hadde den sovjetiske regje
ring offisielt erkjent ansvaret for Katyn
massakren. Nyhetsbyrået Tass meldte at 
den sovjetiske regjeringen uttrykte sin 
dypeste beklagelse over massakren, og 
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at den var en av Stalin-tidens største for
brytelser. 

I mai 1990 deltok president Jaruszel
ski, den polske regjeringen, representan
ter for kirken og for de væpnede styrker 
i en fjernsynsoverført messe til minne 
om Katyn-ofrene. 

«Isvestija» kunne 2. juni 1990 i en ar
tikkelom Katyn-saken fortelle at det var 
oppdaget en ny massegrav i nærheten av 
Kharkov. Avisen fortalte at her lå tuse
ner av polske offiserer og henrettede 
sovjetiske «folkefiender». Det skulle i 
denne nyoppdagede fellesgraven befin
ne seg ikke mindre enn 3891 polske 
krigsfanger fra 1939 og 1760 sovjetiske 
«folkefienden>. Polakkene var overført 
fra Starobielsk-Ieiren, hvor de først var 
anbrakt etter Sovjets invasjon av 0st
Polen høsten 1939. Massegravene ved 
Kharkov var blitt oppdaget på slutten av 
1960-tallet, men de sovjetiske myndig
hetene hadde ikke dengang foretatt seg 
annet enn at området ble inngjerdet, og 
deretter bebygget med feriehjem for 
KGB-ansatte. Høsten 1988 henvendte 
finneren fra 1960-årene seg til avisen 
«Isvestija», men fortsatt gikk det tregt 
før undersøkelser ble igangsatt. Først 
våren 1990 ble grundige undersøkelser 
igangsatt. Da hadde Sovjet i mellomti
den innrømmet skyld for Katyn-mas
sakren. Undersøkelsene brakte for da
gen at de polske offiserene fra Staro
bielsk-leiren var ført med jernbane til 
henrettelsesstedet. Blant de polske fan
ger var det åtte generaler og mange høy
ere offiserer. I 1990 kunne den daværen
de KGB-lederen i Kharkov bekrefte fun
nene og opplysningene og lovte at trage
dien skulle bli fullt oppklart. Han skal 
blant annet ha sagt: 

Verden skal få kjennskap til hele 
sannheten, uansett hvor bitter den er for 
vårt land. Den dagen da ofrene og deres 
skjebne trer frem fra det store intet, er 
ikke langt borte./27) 

Den sovjetiske innrømmelsen av hen
rettelsene av de polske offiserene i 1940 
har også ført til innrømmelser av andre 
overgrep mot polakker. I slutten av ok
tober 1991 hadde avisen «Moscow 
News» en stort oppslått artikkel «Mer 
om henrettelsene av polske offise
rer».( 2X l Avisen kunne nå avsløre at i 
1942-43 var et stort antall polakker hen
rettet i landsbyen Seltsy nær Rjazan. 
Dette var polske fanger som nektet å av
legge ed til Sovjet og den kommunistiske 
hæren til general Berling. De ble utsatt 
for både press og overtalelser. Blant an
net besøkte den kommunistiske forfatte
rinnen Wanda Wasilewska dem ofte og 
talte til dem med stor innlevelse. Etter 
krigen besøkte Gomulka stedet i 1957. l 
begynnelsen av 1980-årene var general 
Jaruvehki der. Et granittmonument 

2H 

som da ble reist finnes fortsatt. Siste ord 
i inskripsjonen er ufullstendig. Journa
listen i «Moscow News» sier i 1991 at 
han er usikker om dette er gjort med 
hensikt fra kunstnerens side, eller om 
ordet er endret senere. 

Ære til polske soldater som mistet li
vet i kampen mot . .. ismen. 

I oktober 1991 kastet reporteren Nico
las Bethell i «The Observer» nytt lys over 
henrettelsene av de polske offiserene. 
Hans artikkel ble gjengitt i «Bergens Ti
dende» og også referert i andre norske 
aviser. Nicolas Bethell kunne fortelle at 
president Gorbatsjov i november 1990 
hadde gitt generalmajor Vladimir Ku
piet ordre om å etterforske massakrene 
og få sannheten frem. Etterforskingen 
hadde blant annet ført til at to delaktige 
var blitt oppsporet og avhørt. Avhørene 
var opptatt på timelange video-opptak. 
Den ene mistenkte var den 89 år gamle 
Vladimir Stepanovich Tokarjev. Han 
var nå nesten blind, men med et klart og 
våkent sinn. l 1940 hadde han vært 
NKVD-sjef i distriktet Kalinin. Her 
hadde han sørget for at 6295 polakker 
fra Ostashkov-Ieiren var blitt myrdet 
av NKVD-offiserer under hans kom
mando. 

Den andre mistenkte var Piotr Karpo
vich Suprunenco, 83 år, sykelig og bo
satt i Moskva. Han hadde i 1940 vært 
den NKVD-offiseren som hadde vært 
ansvarlig for alle sakene vedrørende pol
ske krigsfanger og internerte. Han gav 
ikke, som Tokarjev, noen uforbeholden 
tilståelse, men skyldte på dårlig hukom
melse. Etterforskingen har imidlertid 
brakt for en dag maskinskrevne lister 
med polske offiserer til henrettelse i om
rådene Katyn, Ostashkov og Staro
bielsk. Nederst på hver liste stod hans 
navn med maskin og dertil noe som så 
ut som hans signatur. Begge de to mis
tenkte skyldte på Stalin og Beria som 
personlig sk ulle ha gitt ordre til henret
telsene. 

De sovjetiske etterforskerne som 
prøvde å avdekke sannheten om drap
ene, fortalte høsten 1991 til Nicolas 
Bethell om problemer de stadig stod 
overfor. Sjefen for etterforskingsteamet 
var blitt suspendert for «passivitet» un
der august-kuppet 1991. «Tungvektere» 
fra Hæren og KGB blandet seg stadig 
inn i arbeidet deres. Viktige politbyrå
mapper, inkludert det sentrale doku
mentet signert av Stalin, som flere arki
varer hevdet å ha sett, var blitt flyttet til 
et topphemmelig sted i Kreml straks de
res Katyn-etterforsking var begynt. 

Den 19. august 1991 forsøkte Kalinins 
KBG å stanse oppgravingen av masse
gravene. KGB grunngav dette med at de 
ikke kunne garantere for etterforskernes 
si k kerhet. (2Yl 

Det var tydeligvis høsten 1991 fortsatt 

krefter i Sovjet som ikke ønsket sannhe
ten frem i lyset. 

For vår egen del bør vi ta norsk og 
vestlig holdning til sannheten om drap
ene i Katyn som en advarsel om hva be
visste krefter kan oppnå, når et propa
gandaapparat settes igang for å kneble 
sannheten med konstruerte og vel plan
lagte løgner, og de som blir utsatt for 
slik påvirkning, stiller seg likegyldige og 
ikke stiller seg selv og andre nok kritiske 
spørsmål.°ol 
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at den var en av Stalin-tidens største for
brytelser. 

I mai 1990 deltok president Jaruszel
ski, den polske regjeringen, representan
ter for kirken og for de væpnede styrker 
i en fjernsynsoverført messe til minne 
om Katyn-ofrene. 

«Isvestija» kunne 2. juni 1990 i en ar
tikkelom Katyn-saken fortelle at det var 
oppdaget en ny massegrav i nærheten av 
Kharkov. Avisen fortalte at her lå tuse
ner av polske offiserer og henrettede 
sovjetiske «folkefiender». Det skulle i 
denne nyoppdagede fellesgraven befin
ne seg ikke mindre enn 3891 polske 
krigsfanger fra 1939 og 1760 sovjetiske 
«folkefienden>. Polakkene var overført 
fra Starobielsk-Ieiren, hvor de først var 
anbrakt etter Sovjets invasjon av 0st
Polen høsten 1939. Massegravene ved 
Kharkov var blitt oppdaget på slutten av 
1960-tallet, men de sovjetiske myndig
hetene hadde ikke dengang foretatt seg 
annet enn at området ble inngjerdet, og 
deretter bebygget med feriehjem for 
KGB-ansatte. Høsten 1988 henvendte 
finneren fra 1960-årene seg til avisen 
«Isvestija», men fortsatt gikk det tregt 
før undersøkelser ble igangsatt. Først 
våren 1990 ble grundige undersøkelser 
igangsatt. Da hadde Sovjet i mellomti
den innrømmet skyld for Katyn-mas
sakren. Undersøkelsene brakte for da
gen at de polske offiserene fra Staro
bielsk-leiren var ført med jernbane til 
henrettelsesstedet. Blant de polske fan
ger var det åtte generaler og mange høy
ere offiserer. I 1990 kunne den daværen
de KGB-lederen i Kharkov bekrefte fun
nene og opplysningene og lovte at trage
dien skulle bli fullt oppklart. Han skal 
blant annet ha sagt: 

Verden skal få kjennskap til hele 
sannheten, uansett hvor bitter den er for 
vårt land. Den dagen da ofrene og deres 
skjebne trer frem fra det store intet, er 
ikke langt borte./27) 

Den sovjetiske innrømmelsen av hen
rettelsene av de polske offiserene i 1940 
har også ført til innrømmelser av andre 
overgrep mot polakker. I slutten av ok
tober 1991 hadde avisen «Moscow 
News» en stort oppslått artikkel «Mer 
om henrettelsene av polske offise
rer».( 2X l Avisen kunne nå avsløre at i 
1942-43 var et stort antall polakker hen
rettet i landsbyen Seltsy nær Rjazan. 
Dette var polske fanger som nektet å av
legge ed til Sovjet og den kommunistiske 
hæren til general Berling. De ble utsatt 
for både press og overtalelser. Blant an
net besøkte den kommunistiske forfatte
rinnen Wanda Wasilewska dem ofte og 
talte til dem med stor innlevelse. Etter 
krigen besøkte Gomulka stedet i 1957. l 
begynnelsen av 1980-årene var general 
Jaruvehki der. Et granittmonument 
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som da ble reist finnes fortsatt. Siste ord 
i inskripsjonen er ufullstendig. Journa
listen i «Moscow News» sier i 1991 at 
han er usikker om dette er gjort med 
hensikt fra kunstnerens side, eller om 
ordet er endret senere. 

Ære til polske soldater som mistet li
vet i kampen mot . .. ismen. 

I oktober 1991 kastet reporteren Nico
las Bethell i «The Observer» nytt lys over 
henrettelsene av de polske offiserene. 
Hans artikkel ble gjengitt i «Bergens Ti
dende» og også referert i andre norske 
aviser. Nicolas Bethell kunne fortelle at 
president Gorbatsjov i november 1990 
hadde gitt generalmajor Vladimir Ku
piet ordre om å etterforske massakrene 
og få sannheten frem. Etterforskingen 
hadde blant annet ført til at to delaktige 
var blitt oppsporet og avhørt. Avhørene 
var opptatt på timelange video-opptak. 
Den ene mistenkte var den 89 år gamle 
Vladimir Stepanovich Tokarjev. Han 
var nå nesten blind, men med et klart og 
våkent sinn. l 1940 hadde han vært 
NKVD-sjef i distriktet Kalinin. Her 
hadde han sørget for at 6295 polakker 
fra Ostashkov-Ieiren var blitt myrdet 
av NKVD-offiserer under hans kom
mando. 

Den andre mistenkte var Piotr Karpo
vich Suprunenco, 83 år, sykelig og bo
satt i Moskva. Han hadde i 1940 vært 
den NKVD-offiseren som hadde vært 
ansvarlig for alle sakene vedrørende pol
ske krigsfanger og internerte. Han gav 
ikke, som Tokarjev, noen uforbeholden 
tilståelse, men skyldte på dårlig hukom
melse. Etterforskingen har imidlertid 
brakt for en dag maskinskrevne lister 
med polske offiserer til henrettelse i om
rådene Katyn, Ostashkov og Staro
bielsk. Nederst på hver liste stod hans 
navn med maskin og dertil noe som så 
ut som hans signatur. Begge de to mis
tenkte skyldte på Stalin og Beria som 
personlig sk ulle ha gitt ordre til henret
telsene. 

De sovjetiske etterforskerne som 
prøvde å avdekke sannheten om drap
ene, fortalte høsten 1991 til Nicolas 
Bethell om problemer de stadig stod 
overfor. Sjefen for etterforskingsteamet 
var blitt suspendert for «passivitet» un
der august-kuppet 1991. «Tungvektere» 
fra Hæren og KGB blandet seg stadig 
inn i arbeidet deres. Viktige politbyrå
mapper, inkludert det sentrale doku
mentet signert av Stalin, som flere arki
varer hevdet å ha sett, var blitt flyttet til 
et topphemmelig sted i Kreml straks de
res Katyn-etterforsking var begynt. 

Den 19. august 1991 forsøkte Kalinins 
KBG å stanse oppgravingen av masse
gravene. KGB grunngav dette med at de 
ikke kunne garantere for etterforskernes 
si k kerhet. (2Yl 

Det var tydeligvis høsten 1991 fortsatt 

krefter i Sovjet som ikke ønsket sannhe
ten frem i lyset. 

For vår egen del bør vi ta norsk og 
vestlig holdning til sannheten om drap
ene i Katyn som en advarsel om hva be
visste krefter kan oppnå, når et propa
gandaapparat settes igang for å kneble 
sannheten med konstruerte og vel plan
lagte løgner, og de som blir utsatt for 
slik påvirkning, stiller seg likegyldige og 
ikke stiller seg selv og andre nok kritiske 
spørsmål.°ol 
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